Portoviejo, Febrero 27 de 2019

Sefnores
ACCIONISTAS DE EL DIARIO EDIASA S. A.
Ciudad

Sefiores Accionistas:

En cumplimento de mis obligaciones como Comisario de la Compania El
Diario Ediasa S. A., someto a su consideracion el informe correspondiente
al Balance del ejercicio econdmico correspondiente entre el 1°. De Enero
al 31 de Diciembre del 2019.

He procedido a revisar el Balance y el Estado de Pérdida y Ganancias, al
31 de diciembre del 2019 y mediante el uso de normas generalmente
aceptadas se ha establecido que las cuentas tanto de Activo y Pasivo, se
encuentran en conformidad con las cifras establecidas en el Balance
General, las que explican la posicion economica de la Empresa.

Anticipamente agradezco a los sefores Administradores por la
colaboracion que me han brindado.

La revision incluye, el chequeo de la correspondencia, los Libros Sociales,
tanto de Junta como de Directorio, el Libro de Acciones y de Accionistas,
y los comprobantes y libros de Contabilidad, los mismos que se llevan de
acuerdo con las disposiciones legales vigentes y a las normas de
Contabilidad, generalmente aceptadas.

El Activo Corriente de la Compania es de $ 3°623.774,56 y el total de Pasivo
Corriente es de $ 1°830.212.34 lo que nos refleja una relacion de activo corriente
versus Pasivo del 50.50% lo que significa que la compaiia, esta en capacidad de
responder ante los acreedores.

El Diario EDIASA S. A., en el ¢jercicio econdmico del 2019, obtuvo una utilidad de
$ 600.474,07 dblares que después de pagos de impuestos queda en $§ 381.678,21.

El cuadro comparativo de las cuentas de Activo y Pasivo, al 31 de
diciembre del 2019, se presentan a continuacién, demostrandose una
rentabilidad de la Operacion .



CUENTAS
ACTIVOS

Efectivo y Equivalentes al Efectivo
Inversiones Temporales

Cuentas por Cobar

Inventarios

Impuestos Corrientes

Terreno

Activos Fijos

Depreciacion Acumul. De Activos
Otros Activos

TOTAL DEL ACTIVO

PASIVOS

Cuentas por Pagar
Obligaciones Financieras
Obligaciones SRl y Empleados
Otros Pasivos

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

Atentamente,

Ing. Jacqueline de Cobacango
COMISARIO PRINCIPAL

2017

300958.12
337886.69
2188252.37
475236.77
219047.63
312494.73
4094098.88
-3149123.62
168562.68
6464714.25

926914.78
211954.76
426808.53
2478806.73
4044484.80

2420229.45

2018

392219.84
700546.26
1614674.58
420460.80
182230.52
497627.63
4119294.29
-3168784.60
1224150.54
6296062.48

686476.28
512613.57
478042.46
2195036.86
3872169.17

2423893.31



