

Portoviejo, Febrero 27 de 2019

Señores
ACCIONISTAS DE EL DIARIO EDIASA S. A.
Ciudad

Señores Accionistas:

En cumplimiento de mis obligaciones como Comisario de la Compañía El Diario Ediasa S. A., someto a su consideración el informe correspondiente al Balance del ejercicio económico correspondiente entre el 1º. De Enero al 31 de Diciembre del 2019.

He procedido a revisar el Balance y el Estado de Pérdida y Ganancias, al 31 de diciembre del 2019 y mediante el uso de normas generalmente aceptadas se ha establecido que las cuentas tanto de Activo y Pasivo, se encuentran en conformidad con las cifras establecidas en el Balance General, las que explican la posición económica de la Empresa.

Anticipadamente agradezco a los señores Administradores por la colaboración que me han brindado.

La revisión incluye, el chequeo de la correspondencia, los Libros Sociales, tanto de Junta como de Directorio, el Libro de Acciones y de Accionistas, y los comprobantes y libros de Contabilidad, los mismos que se llevan de acuerdo con las disposiciones legales vigentes y a las normas de Contabilidad, generalmente aceptadas.

El Activo Corriente de la Compañía es de \$ 3'623.774,56 y el total de Pasivo Corriente es de \$ 1'830.212,34 lo que nos refleja una relación de activo corriente versus Pasivo del 50.50% lo que significa que la compañía, está en capacidad de responder ante los acreedores.

El Diario EDIASA S. A., en el ejercicio económico del 2019, obtuvo una utilidad de \$ 600.474,07 dólares que después de pagos de impuestos queda en \$ 381.678,21.

El cuadro comparativo de las cuentas de Activo y Pasivo, al 31 de diciembre del 2019, se presentan a continuación, demostrándose una rentabilidad de la Operación .

CUENTAS	2017	2018
ACTIVOS		
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	300958.12	392219.84
Inversiones Temporales	337886.69	700546.26
Cuentas por Cobrar	2188252.37	1614674.58
Inventarios	475236.77	420460.80
Impuestos Corrientes	219047.63	182230.52
Terreno	312494.73	497627.63
Activos Fijos	4094098.88	4119294.29
Depreciación Acumul. De Activos	-3149123.62	-3168784.60
Otros Activos	168562.68	1224150.54
TOTAL DEL ACTIVO	6464714.25	6296062.48
PASIVOS		
Cuentas por Pagar	926914.78	686476.28
Obligaciones Financieras	211954.76	512613.57
Obligaciones SRI y Empleados	426808.53	478042.46
Otros Pasivos	2478806.73	2195036.86
TOTAL DEL PASIVO	4044484.80	3872169.17
PATRIMONIO	2420229.45	2423893.31

Atentamente,

Ing. Jacqueline de Cobacango
COMISARIO PRINCIPAL